
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XIX Международная студенческая научно-практическая
конференция

15.03.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 613-ЭК 04.02.2019 г.

О проведении XIX Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XIX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 15.03.2019
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XIX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 613-ЭК от 04.02.2019 г.

Организационный комитет 
XIX Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 613-ЭК от 04.02.2019 г.

ПРОГРАММА

XIX Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Создание развивающей среды
дошкольной образовательной
организации как фактор литературного
развития дошкольников

Ганиева Г. Х.,
Мельниченко Я.
И.

Россия, 
Альметьевск г

2. Синергетический принцип педагогики
в формировании личности врача

Полиданов М. А. Россия, 
Саратов г

3. Диагностика уровней
сформированности представлений об
эталоне формы у детей среднего
дошкольного возраста

Бекирова В. А.,
Зайцева О. Г.

Россия, 
Севастополь г

4. Активизация навыков
коммуникативной деятельности при
изучении иностранного языка

Сабирова Р. И. Россия, 
Казань г

5. Психолого-педагогическое
сопровождение формирования и развития
коллектива в условиях детской
спортивной школы

Филь А. А. Россия, 
Кострома г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Проблема агрессивного поведения
подростков и старшеклассников

Бочарова Е. С.,
Лобков Ю. Л.

Россия, 
Курск г

2. Феномен «женской логики» с точки
зрения современных исследований

Кострикина С.
О., Чумаков С.
А.

Россия, 
Балашиха г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Формирование
коммуникативно-речевых умений у
младших школьников посредством
ведения живого журнала

Кузьминова М.
А.

Россия, 
Дзержинск г

4. Предрасположенность личности
студентов-психологов и
студентов-юристов к профессии

Саван М. А.,
Лаврик О. В.

Россия, 
Москва г

5. Гендерные различия в процессах
концентрации внимания

Канаева А. Д.,
Лаврик О. В.

Россия, 
Москва г

6. Гендерные различия в запоминании
вербальной информации

Купцова А. Р.,
Лаврик О. В.

Россия, 
Москва г

7. Способность к общению
студентов-психологов

Бакушева А. В.,
Лаврик О. В.

Россия, 
Москва г

8. Исследование особенностей
социального здоровья студентов

Галактионова А.
В., Милосердова
Е. Ю., Алексеева
О. Ф.

Россия, 
Москва г

9. Гендерные различия в показателях
вербальной креативности студентов

Анисимова А.
Д., Лаврик О. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Социально-демографический
потенциал «неблагополучных семей»

Выучейская О.
А.

Россия, 
Архангельск г

2. Выявление наиболее эффективных
методов по отказу от курения среди
людей молодого возраста с одинаковым
стажем курения

Уржумцев В. С.,
Князькова Е. А.

Россия, 
Златоуст г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Разработка информационного сайта для
предприятия

Басманова Д. А.,
Нестеров Г. Д.

Россия, 
Краснодар г

2. Комбинированная автономная система
энергообеспечения биогазовой установки
для электроснабжения
сельскохозяйственного потребления

Иванов В. А.,
Минегалиев И.
З.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Математика в настольных играх Шмыков Д. А.,
Дорофеева А. В.

Россия, 
Ливны г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Бухгалтерский аутсорсинг как один из
вариантов бухгалтерского обеспечения
функций учёта и отчетности на
предприятии

Якушева Е. В.,
Баронина Т. В.

Россия, 
Уфа г

2. Проблема престижа профессии
педагога

Степаненко Н.
А.

Россия, 
Томск г

3. История возникновения и создания
криптовалют

Перваков Р. В. Россия, 
Тюмень г

4. Проблемы теоретического восприятия
криптовалют

Перваков Р. В. Россия, 
Тюмень г

5. Оценка активов и обязательств в
системе бухгалтерского учета: эволюция
и перспективы развития

Ахметшина Р.
Р., Баронина Т.
В.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Criminalization of Human Rights
Defenders

Булатова Н. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Избирательное право как элемент
участия народных масс в управлении
делами государства

Мелентьев И. С.,
Грицак А. А.,
Темерканов И. Г.

Россия, 
Новосибирск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XIX Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     15.03.2019  г.  состоялась  XIX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научное  сообщество
студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование,  тем не менее были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Иванов  Владимир  Александрович  и  Минегалиев  Илшат  Зифгатович
(«Комбинированная  автономная  система  энергообеспечения  биогазовой
установки для электроснабжения сельскохозяйственного потребления»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Галактионова Анна Вячеславовна и Милосердова Екатерина Юрьевна
(«Исследование  особенностей  социального  здоровья  студентов»)
(научный руководитель – Алексеева Ольга Феофановна).
     3.  «За  эффективную  исследовательскую  деятельность»  (за  участие  с
наибольшим количеством научных статей в рамках одной конференции).
     Перваков Руслан Владимирович («История возникновения и создания
криптовалют», «Проблемы теоретического восприятия криптовалют»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  XIX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
актуальным  вопросам  науки  и  образования.  В  представленных
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной  области.  По  содержанию  публикации  разделены  на  основные
направления: 
     1. Педагогические науки.
     2. Психологические науки.
     3. Социологические науки.
     4. Технические науки.
     5. Физико-математические науки.
     6. Экономические науки.
     7. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Альметьевск,  Архангельск,
Балашиха,  Дзержинск,  Златоуст,  Казань,  Кострома,  Краснодар,  Курск,
Ливны, Надым, Новосибирск, Саратов, Томск, Уфа).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ),  университеты  и
институты России (Башкирский государственный аграрный университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Казанский
инновационный университет им. В.Г. Тимирясова (ИЭУП), Костромской
государственный  университет  им.  Н.А.  Некрасова,  Курский
государственный  университет,  Московский  гуманитарно-экономический
университет, Новосибирский военный институт им. генерала армии И.К.
Яковлева  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,
Орловский  государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,  Саратовский
государственный  медицинский  университет  им.  В.И.  Разу-мовского,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Севастопольский  государственный  университет,  Северный
(Арктический) федеральный университет им. М.В. Ломоносова, Томский
государственный педагогический университет, Финансовый университет
при Правительстве Российской Федерации).
     Участниками  конференции  являются  студенты,  курсанты  и
магистранты,  научными руководителями – кандидаты наук,  профессоры
и доценты, а также преподаватели ведущих вузов и ссузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  XIX
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


